
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 del 30-09-2020

Oggetto: D.LGS. 18 APRILE 2016, N° 50, ART. 21  MODIFICA, AI SENSI
DELL'ART. 5, COMMA 9 DEL D.M. DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N° 14 DEL 16 GENNAIO
2018, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2020/2022, ADOTTATI CON DELIBERA DI G.M. N° 18  DEL
22.02.2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 19:00, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO VICESINDACO Presente
DE FRANCO FEDELE ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca Silveri

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il nuovo “Codice dei contratti pubblici” D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-09-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, è stato
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n° 91 del 19.04.2016 - Suppl. Ordinario n° 10, ed è in
vigore dal 19.04.2016

il D.Lgs. 50/2016, di cui sopra, ha abrogato il D.Lgs. 12.04.2006, n° 163 “Codice dei-
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed integrazioni, in vigore fino al 18.04.2016, che
all’articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la
Parte II, Titolo I, capo II del Regolamento di attuazione della Legge Quadro sui  Lavori
Pubblici, approvato con D.P.R. 05.10.2010, n° 207, sempre relativa alla programmazione dei
lavori pubblici;

il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni  delle-
stazioni appaltanti, tra cui il Programma triennale dei Lavori Pubblici, rinviando tuttavia -
comma 8 - all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle
modalità di aggiornamento del Programma triennale e dell'Elenco annuale, dei criteri per la
definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che  essi
devono contenere;

è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n° 57 del 09.03.2018, il Decreto-
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16 gennaio 2018, ad oggetto
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

l’art. 3, comma 2 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16-
gennaio 2018, di cui sopra, definisce gli schemi - tipo per la programmazione triennale dei
lavori pubblici di cui all’Allegato I, costituiti dalle seguenti schede:

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,-
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;-

c) C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi-
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di
un’opera pubblica incompiuta;

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro-
individuazione;

e) E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali-
per la loro individuazione;

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3-
dell’articolo 5.

e l’art. 6, comma 2 del D.M definisce gli schemi - tipo per la programmazione biennale degli
acquisti di forniture e servizi di cui all’Allegato II, costituiti dalle seguenti schede, come
trasmesse dai dirigenti competenti:

a) A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per-
annualità e fonte di finanziamento

b) B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la-
loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro
di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco

c) C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi-
previsti dal comma 3 dell’articolo 7;

Dato atto, che nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del
codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 5 del D.M. del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16 gennaio 2018, sono stati adottati con delibera di
G.M. n° 18 del 22.02.2020 gli schemi del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2020/2022, dell'Elenco annuale 2020 e del Programma biennale 2020/2021 degli acquisti di
beni  e servizi;

Rilevato, che successivamente all’adozione del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2020/2022, dell'Elenco annuale 2020 e del Programma biennale 2020/2021 degli acquisti di
beni e servizi, di cui sopra,  è stato approvato:

il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022 da presentare al-
Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a
quanto disposto dal  principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs.
n.118/2011, giusta delibera di G.M. 37 del 24.02.2020;
lo schema del bilancio stabilmente riequilibrato 2020 -2022, ai sensi dell’art. 174, comma-

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo l’allegato 9
al D.Lgs. n. 118/2011,

Riscontrato, che:

a seguito delle richiamate approvazioni, sono state apportate variazioni su alcuni capitoli-
relativi ad interventi previsti negli schemi del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2020/2022, inserendo  la Manutenzione straordinaria del campo di calcio;

è necessario, quindi, apportare modifiche alle schede del Programma triennale per le-
variazioni intervenute a seguito dell’approvazione dello schema di bilancio stabilmente
riequilibrato, al fine di allineare il programma stesso al bilancio prima dell’approvazione in
consiglio comunale;

Dato atto, altresì, che:

per quanto sopra, è stato predisposto il  nuovo schema del Programma triennale dei Lavori-
Pubblici per il triennio 2020/2022, , allegato  quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

- il suddetto programma è stato predisposto anche tenendo conto degli  indirizzi
programmatici di  questa Amministrazione;

Ritenuto dover provvedere, in virtù del combinato disposto delle disposizioni legislative
sopra richiamate, modificare, ai sensi dell’art. 5, comma 9 del D.M. del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16 gennaio 2018, il Programma triennale dei Lavori
Pubblici per il triennio 2020/2022;

Visto il T.U.E.L., D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il nuovo “Codice dei contratti pubblici” D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n° 91 del 19.04.2016 - Suppl. Ordinario n° 10, in vigore
dal 19.04.2016;



Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16 gennaio 2018,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n° 57 del
09.03.2018;

DELIBERA

di modificare, ai sensi dell’art. 5, comma 9 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture1.
e dei Trasporti n° 14 del 16 gennaio 2018, lo schema, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n° 50, del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio
2020/2022, già adottato con delibera di G.M. 15 del 17.01.2020, costituito dalla scheda
prevista dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16 gennaio
2018, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, così distinta:

Allegato I - Scheda D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli-
elementi essenziali per la loro individuazione;

Stabilire che il suddetto schema modificato sarà pubblicato all'Albo Pretorio di questa2.
Amministrazione e resa disponibile sul sito Internet per 30 giorni consecutivi, così
come stabilito all’art. 5, comma 5 del Decreto del Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti n° 14 del 16 gennaio 201, e sul sito nella sezione
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;
Stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale siano3.
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti
dalla normativa vigente in materia;

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 86   del     30-09-2020

PROPOSTA N. 90 DEL 28-09-2020 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

D.LGS. 18 APRILE 2016, N° 50, ART. 21  MODIFICA, AI SENSI DELL'ART. 5,
COMMA 9 DEL D.M. DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI
TRASPORTI N° 14 DEL 16 GENNAIO 2018, DEL PROGRAMMA TRIENNALE
DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022, ADOTTATI CON DELIBERA DI G.M. N°
18  DEL 22.02.2020

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



Si esprime parere Favorevole
Lì 28-09-2020 IL RESPONSABILE AREA TECNICA

F.to GEOM. FABRIZIO SANTARELLI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 28-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 511 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 01-10-2020 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   Dott.ssa Argenti Ilaria

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  30-09-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

    Dott.ssa  Francesca Silveri

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-09-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


